
Novinky 

ve vydávání 

osobních dokladů 

občanů ČR

JUDr. Zdeněk Němec

odbor správních činností

Ministerstvo vnitra



Změny vyvolané 

zákonem č. 195/2017 Sb.,

který nabývá účinnosti

dnem 1. července 2018 



Občanský průkaz

Ukončuje se vydávání 

OP bez strojově čitelných údajů s dobou 

platnosti 1 měsíce 

z důvodu ztráty, odcizení, poškození, 

zničení nebo po zrušení údaje o místu 

trvalého pobytu



Občanský průkaz

Zavádí se 

plošné vydávání 

občanských průkazů s čipem 

pro všechny občany



Občanský průkaz

Do čipu se zapisuje 

identifikační certifikát, 

který obsahuje číslo OP a další údaje, 

které jsou uvedeny na OP 

(vyjma fotografie a podpisu). 

Přístup k údajům je chráněn 

identifikačním osobním kódem.



Občanský průkaz

Občan může v žádosti uvést 

telefonní číslo nebo e-mail 

pro účely zaslání informace 

o možnosti převzetí vyhotoveného OP
údaje o telefonním čísle nebo adrese elektronické 

pošty se vedou v evidenci OP po dobu 60 dnů ode 

dne dodání OP MV, 

po uplynutí doby jsou odstraněny



Občanský průkaz

Při převzetí OP může občan zadat
identifikační osobní kód (IOK) 

slouží k přístupu k identifikačnímu certifikátu, 

je využíván při vzdálené autentizaci držitele 

a k přístupu k identifikačním údajům

a deblokační osobní kód (DOK) 
slouží k odblokování přístupu k identifikačnímu certifikátu

(tyto kódy může zadat kdykoliv poté u 
kteréhokoliv ORP) 

– slouží k aktivaci identifikačního certifikátu



Občanský průkaz

IOK a DOK 

- je tvořen nejméně 4 a nejvýše 10 číslicemi

- po dobu platnosti lze IOK a DOK změnit

u kteréhokoli ORP nebo s využitím zvláštní
elektronické aplikace

- nezadává je

- občan mladší 15 let

- občan, kterému brání těžko překonatelná překážka 

- občan omezený svéprávnosti tak, že není způsobilý 
požádat o vydání OP



Obecní úřad obce s rozšířenou působností  

umožní držiteli OP 

provést aktivaci identifikačního certifikátu

Bezpečností osobní kód (BOK)

slouží k autentizaci při prezenčním 

(fyzickém) ztotožnění



Osobní doklady občanů ČR 

vydávané ve zkrácené lhůtě

Občanský průkaz

Cestovní pas



I nadále zůstává lhůta 

pro vydání 

občanského průkazu a cestovního pasu 

30 dnů



Od 1. července 2018 

může občan požádat 

o vydání 

plnohodnotného OP a CP 

ve zkrácených lhůtách.



Co se rozumí zkrácenou lhůtou?

Vydání OP a CP

• do 5 pracovních dnů

• do 24 hodin



Doklady do 5 dnů

• Podání žádosti    - ORP

- MV

• Převzetí  dokladu  - ORP, kde byla                

podána žádost 

- MV (i žádosti podané                              

na ORP)



Doklady do 24 hodin

• Podání žádosti - ORP

- MV

• Převzetí dokladu  - Pouze MV



Děkuji za pozornost.

Pardubice, 24. května 2017


